
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 132
19 Μαρτίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής έκτα−

σης συνολικού εμβαδού 64.025,89 τ.μ. στη δασική 
θέση «Ξηρό», του δημοσίου δάσους της περιοχής 
του Δ.Δ. Πυλαίας του Δήμου Φερών Ν. Έβρου. .... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσε−
ως δώδεκα (12) στρεμμάτων στην περιοχή του 
χωριού Ροδωπός δ.δ. Αφράτων Δήμου Κολυμβα−
ρίου Νομού Χανίων....................................................................... 2

Επικύρωση οριογραμμών υδατορέματος που διέρ−
χεται από την κτηματολογική μερίδα 198Α Γαιών 
Παστίδας, Δήμου ΠΕΤΑΛΟΥΔΩΝ, Νήσου Ρόδου 
Νομού Δωδεκανήσου. ................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 8650/986 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης 

συνολικού εμβαδού 64.025,89 τ.μ. στη δασική θέση 
«Ξηρό», του δημοσίου δάσους της περιοχής του Δ.Δ. 
Πυλαίας του Δήμου Φερών Ν. Έβρου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις των αρθρ. 38 παρ.2 και 41 παρ. 1 του 

Ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 61 παρ.1 του Ν.Δ. 86/69 «περί 
Δασικού Κώδικος».

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του Ν. 1892/1990 «για τον 
εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 4 παρ. 7 και 6 παρ. 7 του 
Ν. 2240/94 «περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθ. 2439/16−4−2009 (ΦΕΚ 839/Β΄/9−5−2009) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης «περί εξουσιοδότησης προς υπο−
γραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γρα−
φείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μα−
κεδονίας και Θράκης».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/ 
8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80, γ) 10582/539/13−2−76,
δ) 215696/1451/9−5−77, ε) 154659/24−5−82, στ) 78001/4408/ 
16−7−91, ζ) 85144/1468/9−10−92, η) 92428/4484/Νοεμ. 93,
θ) 131240/20−5−91 και ι) 96186/3332/27−11−92.

9. Την αριθ. 977/10−2−2010 αναφορά εισήγηση του Δα−
σαρχείου Αλεξ/πολης «περί κηρύξεως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης».

10. Την αριθ. 423/11−2−2010 σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης 
Δασών Έβρου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, τις δημόσιες δασικές 
εκτάσεις, με σκοπό τη φυσική και τεχνητή αναδάσω−
ση και την δια μέσου αυτής αποκατάσταση της κατα−
στραφείσης, ύστερα από παράνομη εκχέρσωση, δασικής 
βλάστησης, αποτελούμενη από τα είδη Τραχεία Πεύκη, 
Άκευθο, Πρίνο και Δρυ, συνολικού εμβαδού 64.025,89 τ.μ. 
που βρίσκεται στη δασική θέση «Ξηρό», του δημοσίου 
δάσους, της περιοχής του ΔΔ Πυλαίας του Δήμου Φε−
ρών Ν. Έβρου και προσδιορίζονται από τα στοιχεία:

Ι. ΕΑ (1, 2 3, ... , 15, 16, 1) εμβαδού 11.162,75 τ.μ. όπως φαί−
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:4.000 και συνορεύει με:

Ανατολικά: Αγροτική οδός −Δασική έκταση.
Δυτικά: Πρώην λατομικός χώρος.

1287



1288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Βόρεια: Πρώην λατομικός χώρος.
Νότια: Εγκεκριμένος λατομικός.
II. ΕΒ (1, 2, 3, ... , 25, 26, 27, 1) εμβαδού 31.339,20 τ.μ όπως 

φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλί−
μακας 1:4.000 και συνορεύει με:

Ανατολικά: Δασική έκταση.
Δυτικά Πρώην λατομικός χώρος.
Βόρεια: Δασική έκταση.
Νότια: Δασική έκταση.
III. ΕΓ (1, 2, 3, ...19, 20, 21, ...35, 36, 37, 1) εμβαδού 21.523,94 τ.μ

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:4000 και συνορεύει με:

Ανατολικά: Δασική έκταση.
Δυτική: Δασική έκταση.
Βόρεια: Αγροτική οδός.
Νότια: Ρέμα καλυπτόμενο με δασική βλάστηση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 26 Φεβρουαρίου 2010

Με εντολή Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΛΟΥΔΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1289



1290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 859 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσεως 

δώδεκα (12) στρεμμάτων στην περιοχή του χωρι−
ού Ροδωπός δ.δ. Αφράτων Δήμου Κολυμβαρίου Νο−
μού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του Ν. 2503/1997.

2) Την υπ’ αριθμ. 6730/12−08−03 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής».

3) Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον νόμο 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1.
και του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού.

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας α) 160417/ 
1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

6) Το γεγονός ότι την 5−10−2009 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στην περιοχή του χωριού Ροδωπός δ.δ. Αφράτων Δή−
μου Κολυμβαρίου Νομού Χανίων, η οποία αποτέφρωσε 
δώδεκα (12) στρέμματα δασικής έκτασης.

7) Την υπ’ αριθμ. 607/4.2.2010 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δασική 
έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5.000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα 
με το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87, θεωρημένο από 
την Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρού−
σα απόφαση.

8) Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προ−
ηγηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως «αναδασωτέα» την καμένη δασική έκτα−
ση δώδεκα (12) στρεμμάτων στην περιοχή του χωριού Ρο−
δωπός δ.δ. Αφράτων Δήμου Κολυμβαρίου Νομού Χανίων.

Η καμένη έκταση αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά 
που έλαβε χώρα την 5−10−2009 και η οποία καλύπτονταν 
στο δυτικό τμήμα της από δασική βλάστηση των ειδών 
σχίνου και ασπάλαθου σε ποσοστό περίπου 30% ως και 
φρυγανώδη από αστοιβίδα. Στο ανατολικό τμήμα της 
η δασική βλάστηση που κάηκε ήταν των ειδών σχίνου 
και ασπαλάθου σε ποσοστό 50%. Η καμένη έκταση έχει 
επικρατούσα έκθεση ως προς τον ορίζοντα την δυτική 
και προς δυσμάς εφάπτεται με τον επαρχιακό δρόμο 
Ροδωπού − Αφράτα. Η κλίση του εδάφους κυμαίνεται 
από 40% ως 60%, έχει έδαφος αβαθές, βραχώδες και 
ειδικότερα στο νότιο τμήμα αυτής επικρατεί το βραχώ−
δες. Οι όμορες εκτάσεις είναι δασικές της ίδιας μορφής 
με την καμένη.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια σε 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 8495/1 κλίμακας 1:5.000, 
ως και σε τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000.
Η έκταση ορίζεται κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γεωδαι−
τικό σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ’87 ως εξής:

Χ=477631.1807 Υ=3937315.9590,
Χ=477464.0000 Υ=3937240.0000,
Χ=477443.8847 Υ=3937237.0106,
X=477441.1673 Υ=3937262.3602,
Χ=477424.2195 Υ=3937306.3748,
Χ=477457.3581 Υ=3937301.4605,
Χ=477560.3426 Υ=3937367.5043.
Η ανωτέρω απεικόνιση που αποτελείται από τοπο−

γραφικό διάγραμμα, απόσπασμα χάρτου ως και τις συ−
ντεταγμένες που οριοθετούν την αναδασωτέα έκταση 
είναι θεωρημένη από την Δ/ντρια Δασών Χανίων και 
συνημμένη στην παρούσα απόφασή μας.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
καμένης δασικής βλάστησης και ο αποκλεισμός της 
αλλαγής χρήσης της.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 19 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1291



1292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. οικ. 533 (3)
Επικύρωση οριογραμμών υδατορέματος που διέρχε−

ται από την κτηματολογική μερίδα 198Α Γαιών Πα−
στίδας, Δήμου ΠΕΤΑΛΟΥΔΩΝ, Νήσου Ρόδου Νομού 
Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του Ν.3010 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.02), περί «Εναρ−

μόνισης του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
98/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμά−
των για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει σήμερα.

2. Το άρθρο 6 της απόφ. 3046/304/89 ΦΕΚ−59/Δ/3−2−89)
Κτιριοδομικός κανονισμός, «Δόμηση κοντά σε ρέματα».

3. Το Ν. 3200/55, άρθρο 8, περί «διοικητικής αποκε−
ντρώσεως».

4. Το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107Α΄/30.5.1997) περί «Διοίκη−
σης, Οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλων 
διατάξεων».

5. Το Π.Δ. 10 (ΦΕΚ 10Α/20.1.00) «περί Ιδρύσεως Τμήμα−
τος Περιβάλλοντος και Χωροταξίας Δωδεκανήσου στη 
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/02 περί 
«άσκησης αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

7. Το Ν. 2508/97 (ΦΕΚ 124 Α΄/13.6.1997) περί «βιώσιμης 
οικιστικής ανάπτυξης των πόλεων και οικισμών της χώ−
ρας και άλλων διατάξεων».

8. Το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45 A΄/9.3.1999) περί «Κύρωσης του 
κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλων διατάξεων».

9. Την με αριθμ. 202/21−12−2009 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου του Δήμου Πεταλούδων.

10. Την με αριθμ. πρωτ. Τ.Υ. 254/2−02−2010 έγκριση 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν. Αυτοδιοίκησης 
Δωδ/σου με την οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν τα 
τοπογραφικά διαγράμματα.

11. Το από 5−02−2010 Δ.Υ. Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γρα−
φείου Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού της Υπηρεσίας μας.

12. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Πεταλούδων.

Επειδή, μετά την θετική γνωμοδότηση και την θεώρη−
ση των τοπογραφικών διαγραμμάτων από τις Τεχνικές 

Υπηρεσίες της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δωδεκανή−
σου, ως προς την ορθότητα τους, το Τμήμα ΠΕ.ΧΩ. της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, μετά από έλεγχο, ενέκρινε 
την τεχνική έκθεση με την υδραυλική μελέτη, όπως δι−
ορθώθηκε με τις υποδείξεις του, καθώς και την τεχνική 
έκθεση με τα περιβαλλοντικά στοιχεία που αφορούν 
στο φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον.

Επειδή οι υπάρχουσες ή και οι προβλεπόμενες χρήσεις 
δεν θα επηρεάσουν περισσότερο την λειτουργία του 
ρέματος και επειδή από την προτεινόμενη οριοθέτηση 
προστατεύεται επαρκώς το ρέμα, ως στοιχείο του φυσι−
κού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των ορίων του ρέματος, 
ήτοι των πολυγωνικών γραμμών εκατέρωθεν της βαθιάς 
γραμμής του υδατορέματος το οποίο διέρχεται από 
την κτηματολογική μερίδα 198Α Γαιών Παστίδας, Δήμου 
ΠΕΤΑΛΟΥΔΩΝ, Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου με 
ανοικτή διατομή, όπως φαίνεται με συνεχή και εστιγ−
μένη μπλε γραμμή στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον προϊστάμενο 
του Τμήματος ΠΕ.ΧΩ. Δωδεκανήσου με την με αριθμ. 
340/5−02−2010 πράξη του και που αντίτυπό του σε φω−
τοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

Ο καθορισμός των ορίων γίνεται για τμήμα 180μ. περί−
που με αρχή τα σημεία 1α (Χ=870041,5225 Ψ=4034962,2040) 
και 1δ (Χ=870048,3756 Ψ−4034975,4942) και τέλος τα 
σημεία 16α (Χ=870145,8550 Ψ=4034870,3061) και 16δ 
(Χ=870152,6508 Ψ=4034873,0082) (Σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ’87).

Η απόφαση αυτή ισχύει μόνο για την οριοθέτηση της 
κοίτης του αναφερόμενου υδατορέματος και δεν αφορά 
οποιοδήποτε έργο επ’ αυτού και για το οποίο θα πρέ−
πει να τηρηθούν αυστηρά οι διαδικασίες της με αριθμ. 
Η.Π. 1104/703/Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003) ΚΥΑ 
«διαδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
2 του Ν. 3010/2002».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησεως.

  Ρόδος, 17 Φεβρουαρίου 2010 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΗΛ. ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1293



1294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001321903100008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-03-24T10:02:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




